
DECRETO N. 1349 DEL 18/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  PARMA  -  RINNOVO 
CONVENZIONE PER PRESTAZIONI  IN  MATERIA DI  SORVEGLIANZA MEDICA DEI 
LAVORATORI - PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2026



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 1136 del 20/12/2022 l’ASST di 
Mantova  ha  approvato  il  rinnovo  della  convenzione  con  l’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di  Parma per prestazioni  in  materia di  sorveglianza  medica dei  lavoratori 
esposti classificati in categoria A ai sensi del D.Lgs. 230/95 e s.m.i.;

DATO ATTO che, in previsione della prossima scadenza stabilita nel 31/12/2024, l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria  di  Parma  ha  richiesto  il  rinnovo  della  collaborazione 
estendendone  la  validità  al  prossimo  biennio  2025-2026  (cfr.  nota  prot.  56531  del 
29/10/2024);

RILEVATO  che  la  consulenza  in  parola  riveste  significativo  interesse  per  l’ASST  di 
Mantova  nell’ottica  dell’implementazione  di  reti  professionali  e  di  collaborazioni 
interistituzionali;

RICORDATO che:
 l’Azienda garantisce  l’attività  di  consulenza tramite  i  Professionisti  in  possesso dei 

requisiti e delle competenze per l’erogazione delle prestazioni richieste;
 l’attività di consulenza di cui al presente atto è regolata  dagli art.  88 e seguenti del 

C.C.N.L. Area Sanità sottoscritto il 23/01/2024  e non è in contrasto con le finalità e 
compiti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  poiché  viene  finalizzata  all’erogazione  di 
prestazioni specialistiche;

 i  Professionisti  individuati,  regolarmente  autorizzati  allo  svolgimento  della  libera 

professione  intramuraria,  svolgeranno  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  l’attività  di 
consulenza in parola;

 gli  stessi  si  impegnano  a  soddisfare  in  via  prioritaria  le  necessità  dell’attività 

istituzionale presso la Struttura di appartenenza (S.S. Medicina del Lavoro);

ACQUISITA la  disponibilità  di  Professionisti  dipendenti  dell’Azienda  afferenti  alla  S.S. 
Medicina del Lavoro, regolarmente iscritti nell’elenco nominativo dei medici autorizzati di 
cui l’art. 88 del D.Lgs. 17/03/1995, n. 230;

RITENUTO  di  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  con  l’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria  di  Parma,  finalizzata  ad  eseguire  prestazioni  in  materia  di  sorveglianza 
medica dei lavoratori esposti classificati in categoria A ai sensi del D.Lgs. 230/95 e s.m.i.,  
nei termini e secondo le modalità di seguito brevemente riportate e meglio specificate in  
convenzione:
 decorrenza: 01/01/2025;

 scadenza  31/12/2026,  salvo  non  intervengano  disposizioni  normative  che 

regolamentino diversamente la predetta attività;



 accessi: la tipologia delle visite e le relative scadenze sono quelle previste dagli articoli  

84,  85 e 91 del  D.Lgs.  230 e s.m.i.  Le visite  mediche periodiche di  cui  all’art.  85 
avranno  frequenza  semestrale  e  saranno  effettuate  dal  Professionista  interessato 
secondo programmi e calendari di volta in volta concordati;

corrispettivo: 

PRESTAZIONE IMPORTO

Visita medica preventiva € 180,00
Visita medica periodica € 90,00
Visita medica straordinaria per richiesta lavoratore, variazione di 
mansione o di rischio, cessata esposizione, cessato rapporto di 
lavoro

€ 90,00

Visita  medica  straordinaria  per  variazione  classificazione  da 
categoria “B” a categoria “A”

€ 160,00

Sorveglianza medica eccezionale € 200,00

Costo orario per riunioni, sopralluoghi, consulenza al datore di 
lavoro  nei  casi  richiesti  dalla  legge  o  da  regolamentazione 
aziendale, seminari di informazione e formazione (ove richiesti)

€ 95,00

TENUTO  CONTO  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  vigenti,  il  corrispettivo 
percepito sarà così suddiviso:
 95% al professionista che effettuerà la consulenza, previo scorporo degli oneri riflessi;

 all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5%;

VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da AVANZI  ANDREA  Direttore  f.f. della  Struttura  ACCOGLIENZA  -  CUP  - 
LIBERA PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  rinnovare  la  convenzione  tra  l’ASST  di  Mantova  e  l’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria  di  Parma,  finalizzata  all’esecuzione  di  consulenze  in  materia  di 



Medicina  del  lavoro  e  prestazioni  di  sorveglianza  medica  dei  lavoratori  esposti 
classificati in categoria A, ai sensi del D.Lgs. 230/95 e s.m.i., nei termini e secondo 
le modalità di seguito brevemente riportate e meglio specificate in convenzione:
• decorrenza: 01/01/2025;

• scadenza: 31/12/2026, salvo non intervengano diverse disposizioni normative 

che regolamentino l’attività oggetto del presente provvedimento;
• accessi: la tipologia delle visite e le relative scadenze sono quelle previste dagli  

articoli 84, 85 e 91 del D.Lgs. 230 e s.m.i. Le visite mediche periodiche di cui 
all’art. 85 avranno frequenza semestrale e saranno effettuate dal Professionista 
interessato secondo programmi e calendari di volta in volta concordati;

• corrispettivo: 

PRESTAZIONE IMPORTO

Visita medica preventiva € 180,00
Visita medica periodica € 90,00
Visita medica straordinaria per richiesta lavoratore, variazione di 
mansione o di rischio, cessata esposizione, cessato rapporto di 
lavoro

€ 90,00

Visita  medica  straordinaria  per  variazione  classificazione  da 
categoria “B” a categoria “A”

€ 160,00

Sorveglianza medica eccezionale € 200,00

Costo orario per riunioni, sopralluoghi, consulenza al datore di 
lavoro  nei  casi  richiesti  dalla  legge  o  da  regolamentazione 
aziendale, seminari di informazione e formazione (ove richiesti)

€ 95,00

2. di suddividere, ai sensi delle disposizioni in materia vigenti, il corrispettivo percepito 
come segue:
• 95% al professionista che effettuerà la consulenza;
• all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5%;

3. di  gestire  sul  conto  economico  n.  65152021  dei  Bilanci  2025-2026  gli  introiti 
derivanti dalla erogazione dell’attività oggetto del presente atto;

4. di  gestire  sul  conto  n.  80354055  dei  Bilanci  2025-2026  la  quota  spettante  al 
personale esercente tale attività;

 



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


